.l. cum quis. s. tice de leg. iij. ubi oīno uide.

i. C. De secū. nup. Et no. ex illo tex. q̄ l3 actio ex testō dicatur babere istar

bōne fidei. l. in minorū. C. in qui. cau. in integ. resili. no est necē. tñ si ali

qd debeat alicui actiōe stricti iur. et sibi illud relinquo p actiōe bōne fidei

aci tñ istd iterē si p̄derat ut h. qd no. ad. l. iii. S. si re d le. iii. cū ibi no

oo iiiij

De adiunctis lega.

sed lex contraria loquitur quādō capiebat: sī et auferetur ranq̄ ab indigno et debet applicari fisco. merito tūc non est locus iuri accrescēdi cuius fiscus ad illam portionē uocetur. **C** Quero an cesso fiat insolidum. **Glo.** hic dicit q̄ nō: ut no. in l. modestinus. dicit ut ibi. et tangetur i.l. i.lege sal. hoc obseruādū. j. ad l. sal. **C** Item hic dicit in si. si solum capacem et. quero qd̄ econverso si soli non capaci est relicta liberatio. Respondeo tunc ualebit in persona eius nec alteri: ut l. si spōsus. s. i. de dona. inter ui. et ux. Si ergo liberatio uitia in persona eius cui p̄ncipaliter reliqui tur non ualeat in persona alicui: secus si uiciatur i persona eius qui accessorie liberatur: ut d. l. si sponsus. s. i. **C** Quero quid si liberatio nō vitia tur ab initio: sī ex postfacto: ut per in itegrū resti tutionē uel alio modo simili: utrū uictetur tunc liberatio quā consecutus est correus per quamdam p̄nūtiā. Respondeo sic: ut l. si in p̄n. que i frau. cre. et l. si pro uno. s. ad uellei. predicta ue ra nisi liberatio esset facta dolo creditoris: ut l. si ticius. j. de fidei. **C** Ultio **B**y. per hāc. l. dat unuſ consilium qdām habet filium b̄ spuriū cui nō relinquare potest. utrū sit aliquod remediuſ ut possit ei relinquare bona sua. Dicit ipse q̄ sic per hāc. l. uidel; q̄ faciat spuriū contrahere societatem cū aliquo: deinde instituat socium here dem: et trāsibit medietas honorū ad filium: per hanc. l. in si. quod nō appareret de fraude per alias conjecturas puro uerū de quibus dixi i l. postq̄ p̄tractū. j. de dona. tunc enim filio aw serf per l. i. C. de naturali. li.

C Ex. l. sequenti.

C An uere emptor qui vicit in cā euictiōis pos sit petere sūptus a uēditore.

P **Etitor** Si nō ualeat p̄ncipale nec accessoriū. hoc dicit. Et aliter si legatus nō ualeat ppter sūptus litis. b. d. Et facit ad. q. glo. in l. i. C. de euic. an si emptor uicit in ca euictiōis possit repetere sūptus litis a uēditore. Et l. ista facit q̄ nō. Et trāriū deter minauit in l. uēdidores. j. de p̄b. ob. per. l. si plus uel minus. s. mota. s. de euic. Ad hanc. l. r̄ideo h̄ nō ualeat legatū ppter reū p̄ncipalē: ergo nec ppter sūptus litis qui uenit iure accessionis: sī in. q. p̄posita nō solū teneat uēditor de euictiōe re euicta: sī etiā teneat defendere per. d. l. si plus q̄ teneat menti.

R **Reditor** Legatū liberatio nō extēdis ad debitū post testamētuſ testatorū solutū sī ad debitū p̄mo solutū extēditur si per s̄bū p̄teriti tpiſ legatus fuit et testator hoc ignorauit. b. d. **C** No. istud p̄ncipiū ad limitatiōeſ. l. si sic. s. i. s. de le. iij. et l. legauit. s. e. nam si testator sciebat eū teneri uidel; ei relinquare liberationes; si sciebat ipm nō teneri: et legauit p̄ s̄ba p̄teriti tē poris v̄ relinquare ipsam pecuniā: ut hic.

I **nter** Legatū liberatio nō fac quē bros rōnuſ: secus in his q̄ de in rē dñi uersa sunt **C** No. q̄ gerit negotia alterius teneat reddere libruſ rōnuſ: ut h. et l. cū huus. j. de p̄di. et de.

T **ticia** In generali legato liberatio nō bio relatio fit ad id qd̄ p̄ncipiū in ofone ponif. b. d. **C** Opp. s. de usuf. acce. l. i. ubi dictio cū. et dictio et. apposita inter personas eparat. Sol. hic nō cadit copula iter duos in actu legādi: sī i actu demōstrationis rei uel administratiōis. a. q̄

liberaſ. Itē op. q̄ ista clausula referat ad oia: ut l. alimēta. de ali. et ci. le. So. referit ad oia q̄ fue runt p̄ncipiū in ofone posita: ut ibi. sed hic non fuit p̄ncipiū in oratione positum: sed cā demō stratiōis: ut. s. dixi.

G **lio.** Legatum liberationis porrigit ad debituſ accessorse post testame tuum p̄tractū. et etiā ad nouū debitū qd̄ primi loco succedit. b. d. **C** Opp. q̄ legatū liberatio nō extinguitur p̄ solutionē: ut l. qd̄ mībi. et l. non solū s. liberatio. s. e. sī hic nō durat debitū: sī est extinctuſ per nouationē. So. aliud in solutiōe ha: ut ibi. et aliud in facta: ut hic.

C Be adiunctis legatiſ.

Rubrica.

C A titulo de leg. i. fuit dictū de lega. sed q̄ legata aliquā adiumentur in totū. aliquā in aliū trāferunt. ideo ponit istā rubricā. et de materia to vius tituli vide **A**zo. in summa. in ti. de adiunctis lega.

C **l actu.** Adēptio partis

q̄ substātialis non ualet. b. d. **C** Opp. q̄ actus possit esse sine itinere: q̄a sunt spēs sepa rate et differētes: ut l. i. s. iter. et s. actus. s. de serui. ur. pre. So. ut in glo. **C** Que ro qd̄ si non adiūcat iter: sed actus sine itinere p̄ncipiū legeſ. Uideſ q̄ legatū ualet: ut l. i. s. i. s. si usuſ. pe. In p̄trariū uideſ tex. in l. per ser uum. s. i. et ii. s. de usu ſ. ba. et hec est ueritas q̄ nō ualet. Ad l. i. s. si usuſ. pe. r̄ideo q̄ ibi relī quid usuſ. fine itinere: q̄a iter non est pars usuſ. sed est quedā qualitas. sed iter ad actum est pars substātialis sumendo sicut hic lex sumit sicut usus ad usuſ. pars substātialis: sine quo usuſ. esse nō pōt. **C** Itē oppo. j. l. p̄ p̄ima. So. ut ibi dīcā.

C Ex. l. sequenti.

C Si testator dicat ſūdū preter usuſ. neq̄ do neq̄ lego: an videatur legare usuſ.

C **Endo** Si p̄cedit oratio nega tiva dictio preter. pōit illud de quo prius erat dispositū. b. d. **C** Opp. s. l. p̄t. ubi una pars tm̄ nō potest adimi. So. hic sunt tales p̄tēs quoꝝ una remota remanet alia cū cōmoditate: sī ibi ſūt tales quarū una remota alia sine cōmoditate remanet. ideo i cā l. precedētis si dicerē actuz adimo preter iter. Ista adēptio ualeret q̄a iter per se potest com moditatē afferre. sed pone q̄ non p̄cessit lega tu ſundi: sed testator dixit ſic. ſundi preter usuſ. neq̄ do. neq̄ lego. an ex hoc uideſ legare usuſ. Hec. l. uideſ facere q̄ ſic. ſed nō facit: q̄a hic p̄cessit legatū ſundi. et ſic dispositio. pro hoc facit. l. actiōes. C. de transac. q̄a dictio exceptiōa ponit quādō ofo negatiua p̄cedit. et no. p̄ **D**. in. c. pactum. de re. iur. li. vj. facit. l. i. i. s. d. pig. act. facit. l. ſeia. s. uxore. s. de an. le. **Glo.** est. s. d. le. i. l. ſi ita legatuſ. qd̄ no.

C **l quis** In conditiōbus que ſtere uerbuſ qd̄ pōt ſe habere ad plura ſēpora: et intelligitur ſim q̄ p̄us euenerit. hoc dicit. **C** Opp. q̄ in ultimis uolūtatiſ ſemp̄ intel ligatur de futuro: ut. j. de cōdi. et demō. l. ſi ita legatū. et l. ſolem. e. ti. R̄ideo 2ditiōes que po tuerunt exiſtere ante: et poſſūt exiſtere poſt. et ſic poſſūt plures exiſtere: tūc ſ̄bū ſtatoris ſemp̄ intelligiſ de futuro: ut in contrario. ſed hic loq̄tur in 2ditiōne que tm̄ una uice exiſtere poſſet:

C **Ticia. ſol.** referſ. ſacit ad no. p̄ bar. in. l. cētū. in. iii. q. p̄n. in. v. ſuero circa p̄dicta dixi q̄ ſi ita et. de vul. et pupil. et in. l. ſi cui. ſi a filio. ſi le. i. ſi ita. de u. et argen. lega.

C Deadime dis legatiſ. Rubrica.

C **J** qd̄ ſ. ſuturo. vtrum conditiō in telligatur de futuro: ſacit ad no. in. l. ij. j. de p̄di. et demō.

C **S** i quis it.

ut mortis. probat hec so. i.l. hec cōditio. §. f. j.
de cōdi. et de. qō tene menti. Quero hic dicif
si ticius decesserit quo hoc intelligaf. vtrū ante
quā accipiat legatu vel anteq̄ dies legati cedat.
glo. dicit q̄ anteq̄ accipiat legatus. quod an sit
verum dicam. j. pxi. §.

Si quis ticio. Siverba executiu
sunt relata v̄l simplr. plata nō dicū existere nec
effectū habere nisi mora heredis p̄cesserit cōis
vel sp̄alis securis si v̄ba ad heredē sunt directa. b.
.d. primo loquī quādo v̄ba executiva dirigan
tur ad legatarium. secundo quādo simpliciter p/
ferunt. tertio quādo dirigant ad heredē. secun
da ibi: idē dicēdū. tertia ibi: s̄z t̄ cū quis. C No.
q̄ verbū accipiendi verificat: siue accipiat: siue
per eū nō stet: siue per eū stare nō singaf: vt quā
do mora committitur iure speciali. C Secundo
no. q̄n verba simpliciter p̄fertur iudicat per
de acsi essent ad legatarium directa. pro hoc ter.
et glo. in prin. huius. l. C Tertio no. q̄ ista verba
si nō dederit intelliguntur". i. dare nō debuerit.
C Op. hic dicit q̄ requirif q̄ accipiat vel mora
p̄cesserit. Cōtra. j. e. §. h. Glo. huius timore di
cit. Tu dic plenius q̄ hic intelligatur accipiat. i.
accipere possit. et sic cōcordat cū si. Nec so. non
est vera: qa cōtra tex. huius. §. Quare dic q̄ ibi
executiu v̄ba fuerunt relata ad heredē. hic ad
legatarium. vnde factū legatarii requirif vt acci
piat. i. accepisse singitur. C Dicitur in v. item di
cendū. q̄ v̄ba prolata simplr magis ad fideicom
missariū videns relata q̄ ad heredē. hoc videſ
cōtra glo. in. l. p̄cibus. C. de ipu. et ali. substi. vbi
verbū substituo quod est cōe in dubio per fidei
cōmissum intelligif vt sic ab herede accipiat vt
ficheret det. nō q̄ accipiat sua manu. So. ibi ē
ideo: qa omni tpe iure directo valere nō potest.
Et aliter. hic quo ad aliud accipitur q̄ quo ad
directā vel fideicomis. substi. nā hic cōstat oīno
fideicomis. esse substi. C Ad vltimā partē op. de. l.
quidā ita. in prin. ad tre. vbi videt non sufficere
diē legati cedere nisi fiat restitutio cū verba ad
heredes dirigunt. So. ibi loquī in fideicomis.
vniuersali. hic in fi. loquī in legato' particulari.
Rō est. nā ista verba si nō dederit intelliguntur. i.
dare nō debuerit: sed in legatis particularib' sta
tim cedit dies legati. et dnūum legati transit in le
gatariū recta via. b. si natura rei legate nō repu
gnat. merito ista cōditio verificat statim: sed in
fideicomis. vniuersali nō transit dnūum nisi fac
ta restitutio quā quis nō tenet facere nisi petat
tur. iō aliter ista verba intelliguntur in vniuersali
legato q̄ in particulari. C Sed cōtra hoc op. s.
p̄. itē dicendū. So. ibi in maiore. hic in minore.
Ja. de are. dicit in. d. l. quidā ita. Tu distingue.
aut executiu referuntur ad legatarium: et tūc req
ritur q̄ heredis mora v̄a vel ficta p̄cedat: vt. §.
isto. in prin. et v̄. itē dicēdū. et referunt ad here
dē. et tūc in legato particulari et sufficē diem lega
ti cedere: vt in v. item cū quis. et in legato vniuer
sali. et tūc requirif restō: vt. l. qdaz ita. ad tre. vel
heredis mora vera vel ficta: vt in v. item dicen
dū. et dubitaf ad quē sunt v̄ba relata: vt in v.
item dicendū. et in glo. ipsius in prin.

Si quis ita. Quādo ex facto lega
tarium p̄t dānificari he
res cogit legatarius ei cauere de illo nō faciēdo
.b. d. simile vidissis. s. de le. i.l. iii. i. fi. cū. l. se. et. l.
fideicomissa. §. interdū. e. ti. C Op. ad istū. §. s.
de le. iii. l. fideicomis. §. si quis decē. et. l. i. §. si cui
sta. j. vt lega. no. ca. Sol. ibi dānificantur heres ex

sacto legatariū tū hoē legatario p̄dest principali
ter. hic vero secus. vñ nō d̄z cauere ibi. s̄z hic sic.

Si duobus. Incertitudo perso
nē sicut vitiat legatū. b. d. put i lfa habef neutrī
si ē vterqz dicit ecōuerso vitiat exceptionē: v̄l ali
ter. Illud q̄ facit actorē i petitiōe succubere. fa
cit succubere reū i exceptiōe. nā si peto ticiū lega
tū mibi et nō possuz. pbare quē testōr senserit: ut
.l. duo sunt ticij. s. de testa. tu. idē i reo si b̄s d̄
cit legatū adēptū ticio: et nō p̄t pbare de quo
ticio senserit testator succubet. facit. l. i. §. labeo.
de fluminib. et quod dixi anno i. l. i. de excep.
C Op. nā h̄ aliqua lfa dicit neuter et s̄dicit lfe
.b. vterqz: et utraqz ē v̄a. nā si dicit neuter vez ē
in effectu: qa neuter exigere p̄t. si dicit vterqz:
vez ē si heres vult: qa b̄s b̄ facultatē soluendi
cui vult debitū et c. C Dicif hic ista adēptio non
valer. Cōtra in. l. si fuerit. de re. dub. So. ibi fue
rūt legate due res hic vna: et ibi plene d̄. C Itē
op. de. l. si q̄s suū. s. de le. i. j. So. neuter debetur
berede volente soluere: sed eo nolente soluere
vtriqz debet. hoc ē ei quem eliget: et sic intelligi
tur. diuersitas istius habetur in glo. magna ibi.
ar. p̄tra de in rē f̄so. sed ibi erat certum de iure
vtriusqz sed erat de prelatione questio. hic uero
erat dubium de ipso iure.

Si ticio fundus. Si adēptio
referatur ad rem videtur adimi omnis dispositio facta circa
illā rem. b. d. Et ē no. text. ibi sp̄aliter dixit: qa
adēptio referif ad rē nō ad ius legati 2ditiona
lis. Bic si testator diceret sic legatū factū sub cō
ditione adimo: tunc referif ad ipsam dispositio
nē. i. ad actū legandi nō ad ius: et sic ex p̄mo le
gato debetur. hoc est bonuz p̄ statutis in quib
est clausula derogatoria. nā respice an refaratur
ad rem uel ad ius quo disponit.

Londitio. Nō solū q̄d legaſ s̄z ēt q̄d
exprimif p̄t adimi. b. d. C In glo. ibi. ar. s̄. l. si
ali. Bic ut ibi sm Ro. C In eadē gl. in fi. s̄z ibi
adimebat q̄d non legabat nec ascriperat.

Cum ticio. Dicif taxatua in resi
bit. b. d. Idem habemus in. l. rationes i fi. et ibi
no. C. de proba. sm op. Azo. que est uerissima
per hunc tex. idem in dictione taxatua soluz:
ut. l. si cum dos. s̄. re. amo. An ex dictione taxa
tua tantuz: inducatur. l. correctio. Tex. uidetur
cum glo. q̄ non: ut. l. ob es. C. de predi. mi. l. cō
tractus. j. de re. iur. cum glo. et l. serui nomine. j.
de usuca. cum glo. istarum legum.
Ex. §. sequenti.